
Prop. n. 4209/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 774 DEL 03/08/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA XXIII 
EDIZIONE DEL FESTIVAL DROMOS «LUCCIOLE» - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  l'Associazione  Culturale  Dromos  ha  organizzando  la  XXIII 
edizione  dell'omonimo  festival  che  si  terrà,  come  di  consueto,  nel  periodo 
estivo,  nella  prima  decade  di  agosto,  tra  Oristano  e  numerosi  paesi  del 
territorio regionale;

Considerato che l'Associazione Culturale Dromos, con nota del 16.06.2021, 
acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  37631  ha  presentato 
all'Amministrazione comunale la XXIII edizione del Festival Dromos proponendo 
all'Ente di compartecipare anche quest'anno all'organizzazione del programma 
dell’evento:
Oristano il 3 agosto 2021 - NOA IN CONCERTO 
NOA: Voice 
Gil Dor: Musical Director & Guitar 
Gadi Seri: Percussion 
Or Lubianiker: Electric Bass 
Ruslan Sirotta: pianoforte

Dato atto che con deliberazione di G.C n. 140 del 02.08.2021,  esecutiva ai 
sensi legge, l'Amministrazione comunale ha stabilito di accogliere la proposta 
dell'Associazione culturale Dromos e di compartecipare alla realizzazione della 
XXIII  edizione  del  Festival  Dromos,  riconoscendo  il  patrocinio  gratuito  alla 
manifestazione,  destinando  la  somma  di  €  14.000,00  per  le  spese  di 
organizzazione del programma che si terrà a Oristano in data 03.08.2021 e in 
particolare a parziale copertura delle spese relative agli artisti, alla logistica e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

alla  promozione  e  infine  concedendo  l'uso  temporaneo  e  gratuito,  ai  sensi 
dell'art. 5 "Disciplinare per la concessione in uso di beni mobili comunali", di 
alcuni beni di proprietà del Comune di Oristano (transenne) al fine di garantire 
la buona riuscita del festival.

Rilevato che con la stessa succitata deliberazione si demandava al Dirigente 
del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse di porre in essere gli atti 
necessari  e  conseguenti  per   l’imputazione  della  spesa  complessiva  di  € 
14.000,00,  sul  capitolo  3500  “Contributi  per  attività  cultuali  e  teatrali  a  ½ 
entrate correnti” del Bilancio 2021  e di procedere al rilascio delle necessarie 
autorizzazioni per la concessione dei beni di proprietà comunale. 

Preso atto che la spesa complessiva di € 14.000,00 risulta prenotata sul cap. 
3500 – imp. 1697/2021.

Richiamati: 
1. il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici 

ad Enti Pubblici e soggetti privati” così come previsto dalla Legge 241/90, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  119  del 
18.10.1991; 

2. il  “Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  Canone  Unico 
Patrimoniale”  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  34  del 
29.04.2021, che disciplina il  canone patrimoniale di occupazione suolo 
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

3. il  “Disciplinare per la concessione in uso di beni mobili  del Comune di 
Oristano” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 
23.06.2016 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno della somma suindicata a 
favore dell’Associazione Culturale Dromos.

Visto lo  Statuto  Comunale approvato con deliberazione di  C.C.  n.  48/1992, 
modificato ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996. 

Visti: 
1. la  delibera di  C.C.  n.  45 del  30/07/2021 con  cui  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il Bilancio di 
previsione 2021/2023 con relativi allegati; 

2. il Piano Esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi e piano 
delle performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione della 
G.C. n. 84 del 03/06/2020.

Visti: 
1. l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; -
2. l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; - l’art. 3 c. 1 e 8 
della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; - 

4. l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla 
Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Ravvisata la necessità di procedere in merito;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per  le  motivazioni  specificate  nella  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate 

Di dare atto che con la deliberazione di G.C. n. 140 del 02.08.2021 è stata 
accolta dall'Amministrazione comunale la proposta dell'Associazione culturale 
Dromos di  compartecipare alla realizzazione della  XXIII  edizione del  Festival 
Dromos dal titolo «LUCCIOLE». Nella medesima deliberazione si è stabilito di 
riconoscere il  patrocinio gratuito alla manifestazione, di  destinare la somma 
complessiva di € 14.000,00 per le spese di organizzazione del programma che 
si terrà a Oristano il 3 agosto 2021 e in particolare a parziale copertura delle 
spese relative agli artisti, alla logistica e alla promozione e infine di concedere 
l'uso temporaneo e gratuito, ai sensi dell'art. 5 "Disciplinare per la concessione 
in  uso  di  beni  mobili  comunali",  di  alcuni  beni  di  proprietà  del  Comune di 
Oristano (transenne) al fine di garantire la buona riuscita del festival. 

Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  14.000,00  a  favore  della 
Associazione Culturale Dromos per l'organizzazione dell'iniziativa in  oggetto, 
imputando  la  spesa  sul  cap.  3500  –  impegno  1697/2021  del  Bilancio  di 
previsione 2021. 

Di  dare  atto che  la  somma  di  €  14.000,00  sarà  liquidata  a  fronte  di 
presentazione,  da  parte  della  Associazione  culturale  Dromos,  di  apposita 
rendicontazione corredata dai documenti contabili attestanti le spese effettuate 
per  la  manifestazione,  a  norma  del  vigente  regolamento  comunale  per  la 
concessione di finanziamenti e vantaggi economici ad enti pubblici e soggetti 
privati, approvato con deliberazione della C.C. n. 119 del 18.10.1991.

Di dare atto che  i  beni  di  proprietà  del  Comune di  Oristano  saranno resi 
disponibili  dall’ufficio  competente  in  base  all’effettiva  disponibilità  e  che 
l’Associazione Culturale Dromos: 

• dovrà farsi carico degli oneri e delle spese di trasporto delle attrezzature 
(carico,  scarico,  montaggio,  smontaggio  comprese  le  relative 
certificazioni di legge se previste), delle spese SIAE e delle spese per la 
corrente elettrica e per i relativi allacci che dovranno essere eseguiti a 
norma di legge; 

• sarà responsabile della custodia delle attrezzature concesse, ai sensi del 
succitato Disciplinare.

Di stabilire che 
1. l’organizzazione tecnica-logistica dell'iniziativa, nonché l'espletamento di 

tutti i necessari e conseguenti adempimenti, saranno curati interamente 
dalla l’Associazione Culturale Dromos nel rispetto della normativa vigente 
e nel rispetto di tutte le misure di sicurezza previste  per fronteggiare 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
2. La medesima associazione,  ha l’obbligo di  munirsi  delle  autorizzazioni 

previste dalla normativa vigente in materia di organizzazione di pubblici 
spettacoli.

di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 502 1 104 2021 3500   1400
00

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €. 14.000,00 2021 €. 14.000,00 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che per la procedura di cui trattasi non è previsto il CIG di cui alla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – Legge n. 136 del 13.08.2010, 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010. 

Di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza  amministrativa  previsti  dall’art.  26  comma 2  e  dall’art.  27  del 
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.. 

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trasmissione  al  Servizio  Controllo  di  Gestione  ed  al  Servizio  Contabilità 
generale  per  la  registrazione  nelle  scritture  contabili  di  questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore
FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

